Excelentíssimo Senhor

Luis Fernando de Almeida

MD Presidente do

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional

Pirenópolis, 30 de março de 2009

Senhor Presidente,

A Irmandade do Santíssimo Sacramento da Paróquia de Nossa

Senhora do Rosário de Pirenópolis, tem a honra de poder solicitar o

Registro da Festa do Divino Espírito Santo, para que a mesma seja

considerada Patrimônio Cultural do Brasil.

Acreditamos que a Festa do Divino e toda riqueza dos rituais

religiosos que a envolvem, deve ser reconhecido e valorizado por todos os

brasileiros.

Contamos com sua atenção, atenciosamente.

Presidente e Tesoureiro da

Irmandade do Santíssimo Sacramento da

Paróquia de Nossa Senhora do Rosário